A estimativa dos valores unitários da contratação, foi realizada com base em pesquisa realizada com 

base no atr. 23, inc. III da Lei 14.133/2021, a fim de realizar o levantamento do eventual gasto com a solução 

escolhida, de modo a avaliar a viabilidade econômica dessa opção. 

A pesquisa de preços de mercado gerou uma expectativa de R$1.559.000 (um milhão quinhentos e 

cinquenta e nove mil reais), para a aquisição de todas as unidades descritas nos itens conforme as orientações 

da Instrução Normativa (IN) 73, de 05/08/2020. 

Fonte da pesquisa: 

https://pncp.gov.br/app/contratos/17754185000122/2025/111 

https://pncp.gov.br/app/contratos/75476556000158/2025/10